
COMUNE  DI  SANTA  SOFIA
Provincia di Forlì – Cesena

UFFICIO  RAGIONERIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

________________________________________________________________________________
OGGETTO: FONDO PER LE POLITICHE DI SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE E 

PER  LA  PRODUTTIVITA’  -  QUANTIFICAZIONE  PROVVISORIA  PER 
L’ANNO 2013.

Data 18/07/2013
N.  102
______________________________________________________________________________

L’anno duemilatredici  il giorno 18 del mese di luglio nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista  la  deliberazione consiliare  n.  34 del  27/06/2013 con la  quale  è  stato  approvato  il 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2013, la relazione previsionale e programmatica ed 
il bilancio pluriennale relativo al triennio 2013– 2015;

Vista  la  deliberazione n.  52 del  27/06/2013,  con la  quale  la  Giunta  Comunale,  ai  sensi 
dell’art.  165, commi 8 e 9, del D.Lgs  267/00, ha individuato i capitoli di bilancio affidati alla 
gestione amministrativo – finanziaria del sottoscritto per l’anno 2013 ed ha assegnato le risorse 
finanziarie ivi indicate;

Premesso che:
• in data 31/07/2009 è stato siglato il contratto collettivo nazionale del comparto regioni 

ed autonomie locali valevole per il biennio economico 2008/2009;
• l’art. 9, comma 17, del D.L. 31 maggio 2010 n. 78, convertito con modificazioni nella 

legge 30 luglio 2010, n. 122, dispone il blocco dei rinnovi contrattuali per il personale 
dipendente per il triennio 2010/2012;

• con il medesimo articolo è fatta salva l’erogazione dell’indennità di vacanza contrattuale 
prevista a decorrere dall’anno 2010, in applicazione dell’art. 2, comma 35, della legge 
finanziaria 2009 (n. 203/2008);

• il Ministero economie e finanze – Ragioneria generale dello Stato ha pubblicato in data 
24 marzo 2010 la tabella relativa all’indennità di vacanza contrattuale prevista per il 
comparto Regioni ed autonomie locali da corrispondere al personale dipendente per il 
triennio 2010/2012 e successivi; 

• l’art. 16, 1° comma, lett. b) del D.L. 6 luglio 2011 n. 98, convertito con modificazioni 
nella Legge 15/07/2011 n. 111, proroga fino al 31 dicembre 2014 le disposizioni che 
limitano  la  crescita  dei  trattamenti  economici  anche  accessori  del  personale  delle 
pubbliche amministrazioni;

Dato atto che:
• l’Ufficio personale ha quantificato provvisoriamente il fondo destinato alle politiche di 

sviluppo  delle  risorse  umane  e  della  produttività  per  l’anno  2013,  come  si  evince 
dall’allegato A) al presente atto; 

• nella quantificazione si è tenuto conto delle disposizioni impartite dall’art. 9, comma 1 
del D.L. 31 maggio 2010 n. 78, convertito con modificazioni nella legge 30 luglio 2010, 
n.  122,  il  quale  dispone  che  per  gli  anni  2011-2012-2013 il  trattamento  economico 
complessivo  dei  singoli  dipendenti,  ivi  compreso  il  trattamento  accessorio,  non  può 
superare quello ordinariamente spettante per l’anno 2010;



Ritenuto opportuno impegnare le risorse da destinare al fondo per le politiche di sviluppo 
delle risorse umane e della produttività per l’anno 2013 ammontanti ad €  87.787,07, di cui € 3,86 
(già impegnati sul bilancio 2012) quali economie  sullo straordinario relativo all’anno 2012;

Visti  i  vigenti  contratti  nazionali  di  lavoro  e  le  disposizioni  di  cui  al  D.L.  n.  78/2010, 
convertito con modificazioni nella legge n. 122/2010 relative al contenimento delle spese in materia 
di pubblico impiego;

Vista  la  delibera  della  Giunta  Municipale  n.  27  del  24/03/2011  con  la  quale  è  stato 
approvato il Regolamento di organizzazione degli uffici adeguandolo alla normativa di cui al D. 
Lgs. n. 150/2009;

Dato  atto  che  è  in  corso  di  predisposizione  la  piattaforma  di  contrattazione  decentrata 
integrativo per il triennio 2013-2015;

Visti i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro;

Dato  atto  che  dal  01/01/2013  alla  data  odierna  sono  stati  assunti  impegni  di  spesa 
dell’importo  di  €  63.202,81 per  le  progressioni  economiche  orizzontali,  indennità  di  comparto, 
indennità  di  turno e  rischio,  riclassificazione personale area vigilanza e incentivi  per specifiche 
disposizioni di legge;

Visto il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 con particolare riferimento all’art. 107, commi 2, 3 e 6;
Visto lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di Contabilità;
Visti gli artt. 4 e 17 del D. Lgs. 30/03/2011 n. 165;

D E T E R M I N A
Per i motivi di cui in premessa narrativa:
1. di quantificare in via provvisoria le risorse decentrate di cui all’art. 31 del CCNL 22/01/2004 

relative all’anno 2013 in complessive € 87.787,07, come risulta nell’allegato A);
2. di imputare la rimanente spesa di € 24.580,40 (€ 87.787,07 – 63.206,67  già impegnati sulle 

gestioni competenza 2013 e RR.PP. 2012) con imputazione al Cap. 2456 cod. 1010801 “Fondo 
per il miglioramento e l’efficienza dei servizi” del bilancio corrente, disponibile;

3. di dare atto che le somme relative al pagamento dei contributi previdenziali e all’IRAP trovano 
copertura finanziaria  nei  rispettivi  capitoli  del  bilancio 2013, gestioni  competenza e  RR.PP. 
2012.

La presente determinazione:
[X] comportando impegno di spesa viene trasmessa al responsabile del servizio finanziario 

per il prescritto visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

[X] diviene esecutiva con l’apposizione del predetto visto;
[]  non comportando  impegno di  spesa  non sarà  sottoposta  al  visto  del  responsabile  del 

servizio finanziario ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;
[] ha immediata esecuzione;
[X] viene pubblicata all’albo pretorio ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione 

amministrativa.
     IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO
      (D.ssa Franca Mosconi)



Allegato A)

TABELLA  1 
                     

DETERMINAZIONE PROVVISORIA FONDO COSTITUITO AI SENSI 
DELL'ART. 15 DEL CCNL 1/4/1999, come modificato dal CCNL del  

05/10/2001, dal  CCNL 22/01/2004 (Biennio 2002/2003), CCNL 09/05/2006 
(Biennio 2004/2005), CCNL 11/04/2008 (Biennio 2006/2007) e CCNL 

31/07/2009 (Biennio 2008-2009) e indennità vacanza contrattuale

ANNO 2013

 
Decorrenza CONTENUTO

1/1/2003 Art.14, comma 4  CCNL 1/4/1999 Risparmi del 3% sullo 
straordinario   €. 6.054,73 x 3%=

181,64

1/1/2003 Art.15, lett. A) CCNL1/4/1999 Risorse già quantificate  in 
applicazione dell’art.31, del C.C.N.L. 6/7/1995 (€ 32.214,63) al 
netto di € 1.572,37 quale trattamento accessorio personale ATA: 
-fondo particolari condizioni di disagio, pericolo o danno anno 
1998 delibera G.M. n. 237/1998 £ 17.717.198/€ 9.150,17, al netto 
quota personale ATA £ 582.939/€ 301,07
-fondo particolari posizioni di lavoro e responsabilità anno 1998
 delibera G.M. n. 237/1998 £ 10.022.125/€ 5.176,00
-fondo produttività collettiva e miglioramento servizi anno 1998
 delibera G.M. n. 237/1998 £ 34.636.896/€ 17.888,46 al netto 
quota personale ATA £  2.461.584/1.271,30

30.642,26

1/1/2003 Art.15, lett. B) CCNL1/4/1999 Risorse aggiuntive dell’anno 
1998

0

1/1/2003 Art.15 lett. C) CCNL 1/4/1999  Risparmi di gestione risultanti 
dal conto consuntivo dell’esercizio precedente destinati nel 1998 

0

1/1/2003  Art.15 lett. F) CCNL 1/4/1999 Risparmi per disapplicazione 
discipline incompatibili con ccnl

0

1/1/2003 Art.15 lett. G) CCNL 1/4/1999 Risorse destinate al LED con 
maturazione fino al 31.12.98 in base alle percentuali del CCNL 
16/7/1996 (€ 11.151,85) al netto di € 671,39 quale LED personale 
ATA

10.480,46

1/1/2003 Art.15 lett. H) CCNL 1/4/1999 ex Indennità di £ 1.500.000 (€ 
774,72) alle  VIII^ qualifiche funzionali art.37 comma 4 CCNL 
6/7/95 

1/1/2003 Art.15 lett. I) CCNL 1/4/1999 Risparmi per riduzione dirigenza, 
max 0,2% del monte salari della dirigenza

0

1/1/2003 Art.15 lett. J) CCNL 1/4/1999 Importo 0,52% monte salari 1997 
€ 631.588,56 x 0,52% (1/1/2000) al netto di oneri riflessi e 
dirigenza

3.284,26

1/1/2003 Art.15 lett. L) CCNL 1/4/1999 Risorse derivanti dal salario 
accessorio per personale trasferito a seguito del decentramento 
delle funzioni 

1/1/2003 Art.4  commi 1 e  2 CCNL 5/10/2001 Incremento  1,1% monte 
salari 1999 (€ 746.447,04) al netto di oneri riflessi e dirigenza 

8.210,92

RISORSE DECENTRATE STABILI ART. 31, COMMA 2



1/1/2003 Art.4  comma  2 CCNL  5/10/2001  recupero  Ria  e  assegni 
personali  personale  cessato  (Ghirelli  Franco  dal  01/01/2000, 
Baccanelli  Melindo   dal  01/11/2004,   Collinelli  Giorgino   dal 
01/01/2005,  Filipperi  dal  01/02/2006,  Amadori  dal  01/04/2006, 
Nanni  Miller  dal  01/01/2007,  Bonacorsi  dal  01/09/2007, 
Boscherini dal 31/12/2007, Rinaldini dal 01/04/2010  e Mambrini 
dal 09/12/2012). 

6.885,97

1/1/2003 Art.32,  comma  1 CCNL  2002/2005.  Incremento  0,62%  del 
monte salari 2001 esclusa la dirigenza (€ 764.389,29)

4.739,21

1/1/2003 Art.32, comma 2 e 3 CCNL 2002/2005. Incremento 0,50% del 
monte salari 2001 esclusa la dirigenza 

3.821,95

1/1/2006 Art.  29  comma  2  e  dichiarazione  congiunta  n.  14 
CCNL 22/01/2004 

6.073,91

1/1/2006 Art.  4  comma  1  CCNL  2004/2005.  Incremento  0,5%  monte 
salari 2003 esclusa la dirigenza (€ 739.727,00)

3.698,64

1/1/2008 Art.  8  comma  2  CCNL  2006/2007.  Incremento  0,6%  monte 
salari 2005 esclusa dirigenza (€ 726.688,00) 4.360,14
                                           TOTALE RISORSE STABILI 82.379,36

1/1/2013 Riduz. fondo parte stabile per cessazioni personale in servizio 1.447,65

TOTALE RISORSE DECENTRATE STABILI 80.931,51



TABELLA 2

                     

1/1/2003 Art.15,  comma  1,  lett.  D) CCNL  1/4/1999.  Applicazione 
dell’art.43  legge  449/97  (contributi  dell’utenza  per  i  servizi 
pubblici  non  essenziali  e  misure  di  incentivazione  della 
produttività)

0

1/1/2003 Art.15, comma 1, lett. E) CCNL 1/4/1999. Economie da tempo 
parziale (abrogato art. 73 D.L. n. 112/08 convertito nella L. 
133/08

0

1/1/2003 Art.15, comma 1, lett. K)  CCNL 1/4/1999 Risorse previste da 
specifiche disposizioni di legge:
- compensi  ICI
- incentivi progettazioni 

3.000,00
3.851,70

6.851,70
1/1/2003 Art.15, comma 1, lett. M) CCNL 1/4/1999. Risparmi annuali 

sullo straordinario
3,86

1/1/2003 Art.15, comma  2 e 4 CCNL 1/4/1999. Incremento del 1,2% del 
monte salari 1997 € 631.588,56 x 1,2% al netto di oneri riflessi e 
dirigenza 

1/1/2006 Art.15, comma  5 CCNL 1/4/1999 Risorse aggiuntive per 
attivazione servizi e/o processi di riorganizzazione

1/1/2006 Art. 4 comma 2 lett. b) CCNL  9/5/2006 incremento fino allo 
0,7% monte salari 2003 esclusa la dirigenza 

0

1/1/2008 Art. 8, comma 3 lett. b) CCNL 11/04/2008 incremento fino allo 
0,9% del monte salari dell’anno 2005 esclusa la dirigenza   

0

1/1/2009 Art. 4, comma 2 lett. b) CCNL 31/07/2009 incremento 
dell’1,5% del monte salari dell’anno 2007, esclusa la dirigenza 0

TOTALE RISORSE DECENTRATE VARIABILI 6.855,56

Totale risorse variabili 6.855,56

Totale risorse stabili 80.931,51
                                            TOTALE  FONDO ANNO 2013 87.787,07

     

RISORSE DECENTRATE VARIABILI ART. 31 COMMA 3- 2012



                      Tabella 3

Tabella riepilogativa

Anno 2010 ANNO 2013
disponibilità risorse stabili al netto indennità 
comparto a carico Ente

82.527,58 disponibilità risorse stabili 82.379,36

risorse variabili al netto incentivi 
progettazioni e compensi ISTAT

11.468,12 risorse variabili al netto incentivi 
progettazioni e compensi ISTAT

 3.0003,86

- incentivi progettazioni e compensi ISTAT 
da non conteggiare

  2.911,19 - incentivi progettazioni e compensi ISTAT 
da non conteggiare

  3.851,70

Totale escluso incentivi progettazioni 
e compensi ISTAT

93.995,70 Totale escluso incentivi progettazioni e 
compensi ISTAT

85.383,22

Riduz. fondo parte stabile per 
cessazioni personale in servizio

  1.447,85

Totale complessivo Fondo 96.906,89 Totale complessivo Fondo 87.787,07



SERVIZIO FINANZIARIO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto l’art.  151 del decreto legislativo 18/08/2000 n. 267;

Verificata la regolarità contabile della spesa  impegnata  con il provvedimento che precede, 
ivi compresa la copertura finanziaria;

APPONE IL PROPRIO VISTO

e procede in data odierna alla registrazione dell’impegno contabile di € 24.580,40 al Cap. 2456 
cod. 1010801 “Fondo per il miglioramento e l’efficienza dei servizi” del bilancio corrente, al  n. 
40/2. 

Lì  18/07/2013

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(D.ssa Franca Mosconi)

_______________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa, 
viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune in data odierna per rimanervi 
quindici giorni consecutivi.

Lì 25/07/2013
Il Responsabile


	RISORSE DECENTRATE STABILI ART. 31, COMMA 2
	RISORSE DECENTRATE VARIABILI ART. 31 COMMA 3- 2012
	UFFICIO  RAGIONERIA
	DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
	OGGETTO: FONDO PER LE POLITICHE DI SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE E PER LA PRODUTTIVITA’ - QUANTIFICAZIONE PROVVISORIA PER L’ANNO 2013.
	Data	18/07/2013
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
		Vista la deliberazione consiliare n. 34 del 27/06/2013 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2013, la relazione previsionale e programmatica ed il bilancio pluriennale relativo al triennio 2013– 2015;


	D E T E R M I N A
	ANNO 2013

	 
					
	                                            TOTALE  FONDO ANNO 2013
	SERVIZIO FINANZIARIO


	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
	APPONE IL PROPRIO VISTO
	Lì  18/07/2013
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE



